Este Anexo contempla iniciativas voltadas à reparação dos efeitos socioeconômicos do

rompimento,  a partir  do fortalecimento do serviço público em 25 municípios da Bacia do

Paraopeba. Os projetos socioeconômicos do município de Brumadinho não estão incluídos

neste anexo, pois integram o Anexo I.4. Será destinado um total de R$ 2.500.000.000,00 (dois

bilhões  e  quinhentos  milhões  de reais)  para a  execução dos  projetos  socioeconômicos  de

reparação.

Os  primeiros  projetos  executados  na  região  atingida  integram ações  emergenciais,

sendo também chamados  de  "pacote  de  resposta  rápida".  Estes  projetos  foram aprovados

[...]

Paraopeba e foi inicialmente categorizada como obrigação de fazer da Vale S.A. O Acordo

Judicial  de Reparação estabeleceu que a Vale S.A. deveria detalhar e executar os projetos

previstos no Anexo II.2, para os quais foi destinado o valor total de R$ 1.550.000.000,00 (um

bilhão quinhentos e cinquenta milhões de reais).  

Os Compromitentes  definiram como iniciativa  prioritária  deste  anexo o projeto  de

“Saneamento Básico universal nos municípios impactados”, para o qual reservaram a quantia

de R$ 1.417.001.073,00 (um bilhão, quatrocentos e dezessete milhões, um mil e setenta e três

reais). 

Com  a  definição,  os  Compromitentes  solicitaram  à  Vale  S.A.  a  elaboração  de

diagnóstico  complementar  no  âmbito  do Projeto  do  Saneamento  Básico  universal,  o  qual

22 BRASIL.  Governo  do  Estado  de  Minas  Gerais.  Pró-Brumadinho.

[...]

do Estado de Minas Gerais, com o objetivo de aumentar a resiliência das bacias do Paraopeba

e Rio das  Velhas,  de modo a garantir  o  abastecimento  da Região  Metropolitana  de Belo

Horizonte. Esta parte do acordo se enquadra em “Obrigação de Pagar” da Vale. O Acordo de

Reparação prevê o valor de R$ 2.050.000.000,00 (dois bilhões e cinquenta milhões de reais)

para a execução de Projetos de Segurança Hídrica para a RMBH.

O detalhamento e a execução dos Projetos do Anexo II.3 é de responsabilidade do

Estado de Minas Gerais, que poderá valer-se de contratação de estruturas de apoio específicas

[...]

compensação  aos  impactos  provocados  pelo  rompimento  das  barragens  da  Vale,  em

Brumadinho, em janeiro de 2019, e serão realizados em diversas regiões de Minas Gerais. 

O  Anexo  III  constitui  obrigação  de  pagar  da  Vale  e  prevê  a  destinação  de  R$

4.950.000.000.00 bilhões (quatro bilhões, novecentos e cinquenta milhões de reais) para o

Programa de Mobilidade. O recurso será recebido mediante depósito em conta judicial, em

doze parcelas semestrais, iguais e sucessivas no valor de R$ 412.500.000,00 (quatrocentos e

doze milhões e quinhentos mil reais), seguindo o cronograma definido no acordo: 

Para a malha viária, estão previstas a recuperação funcional de rodovias pavimentadas

e também a pavimentação de trechos considerados prioritários para o deslocamento em Minas

24 BRASIL.  Governo  do  Estado  de  Minas  Gerais.

[...]

Em todo o estado, foram registrados impactos econômicos e

sociais negativos, como perdas de arrecadação e direcionamento de serviços públicos globais

para o atendimento às pessoas atingidas e à região.

O  acordo  judicial  de  reparação  prevê  a  destinação  de  R$  3.650.000.000,00  (três

bilhões,  seiscentos  e  cinquenta  milhões  de  reais)  para  o  Programa  de  Fortalecimento  do

Serviço Público. Trata-se de uma obrigação de pagar da Vale S.A., sendo que a execução dos

25 BRASIL.  Governo  do  Estado  de  Minas  Gerais.  Pró-Brumadinho.  Reparação  Brumadinho |  Programa  de

[...]

2024.

projetos e das ações é de responsabilidade do poder executivo estadual,  por meio de seus

órgãos e entidades.  O recurso será recebido mediante depósito em conta judicial,  em seis

parcelas  semestrais,  iguais  e  sucessivas  no valor  de R$ 608.333.333,33 (seiscentos  e  oito

milhões, trezentos e trinta e três mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos),

seguindo o cronograma definido no acordo:

Serão  realizados  importantes  projetos  e  investimentos,  que  representam  um passo

importante na recuperação econômica de Minas e na geração de empregos, com expectativa